Peu importe en vérité de quelle façon il a confirmé la Loi, par
 bonté, ou par superfluité, ou par patience, ou par versatilité,
 pourvu que je te chasse de ta position, Marcion! 15. Le voici
 qui a prescrit d'exécuter l'ordre de la Loi. De quelque façon
 qu'il l'ait prescrit, il aurait pu, de la même façon, mettre en pre-
 mier la formule: « *Je ne suis pas venu abolir la Loi, mais l'ac-*
complir ». » A quoi t'a-t-il servi d'avoir rayé de ton évangile ce
 qui reste sauf³? Car tu as reconnu que le Christ a fait par bonté
 ce que tu nies qu'il ait dit. Il est donc constant qu'il l'a dit, puis-
 qu'il l'a fait aussi, et que c'est toi qui as extirpé de l'évangile cette
 parole du Seigneur, plutôt que les nôtres ne l'y aient ajoutée.

X. 1. Il guérit aussi un paraly-
 tique, et même dans une assem-
 blée, sous le regard du peuple^a.
 Car « *le peuple, dit Isaïe, verra la sublimité du Seigneur et*

10, 1-5 (Lc 5, 17-26)

Le paralytique guéri et rendu courageux dans sa foi accomplit la pro-
 phétie d'Is 35, 2-4 (§ 1). – Autres témoignages prophétiques sur la
 rémission des péchés par l'œuvre du Christ (§ 2). – Exemples de la
 bonté du Créateur: cette même bonté doit se retrouver dans son Christ
 (§ 3-4). – Cette rémission des péchés n'est concevable que de la part
 d'un dieu qui juge (§ 5).

mitatem domini et gloriam dei^b. » Quam sublimitatem et quam gloriam ? « *Conualescite, manus dimissae et genua dissoluta* – hoc erit paralysis –, *conualescite, ne timete*^c. » Non otiose iterans, *conualescite*, nec uane subiungens, *ne timete*, quoniam cum redintegratione membrorum uirium quoque representationem pollicebatur : « *Exurge, et tolle grabattum tuum*^d », simul et animi uigorem, ad non timendos qui dicturi erant : « *Quis dimittet peccata nisi solus deus*^e ? » (2). Habes itaque iam et specialis medicinae dis-punctam prophetiam, et eorum quae medicinam sunt secuta.

2. Pariter et dimissorem delictorum Christum^f recognosce apud eundem prophetam : « *Quoniam*, inquit, *in plurimis dimittet delicta eorum*^g, et *delicta nostra ipse aufert*^h. » Nam et in primore ex ipsius domini persona : « *Etsi fuerint delicta uestra tamquam roseum, uelut niuem exalbabo, etsi tamquam coccinum, uelut lanam exalbabo*ⁱ », in *roseo* sanguinem ostendens prophetarum, in *coccino* domini, ut clariorem. Etiam Micheas de uenia delictorum : « *Quis deus quomodo tu ? eximens iniquitates et praeteriens*

X. 5-6 ne.. ne *M Kroy.* : nec.. nec β *edd. cett.* || 9 grabattum *M Kroy.* : grabatum β *edd. cett.* || 10 dimittit *R, B Gel.* || 11 iam *om. γ R, R₂* || 14 quoniam : quomodo *F R Gel.* || 16 auferet *V Kroy.* || primore *M Kroy.* : priore β *edd. cett.* || 18 coccineum γ coccinium *R,*